
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

CUP: G75F21000650004 

CIG: 884978519D 

Determinazione n. 262 
 

 

OGGETTO: Riqualificazione Piazza Libertà e Via XXV Aprile  (CUP:  

G75F21000650004  –  CIG: 884978519D) -  Autorizzazione subappalto 

ex art.  105 del D.Lgs.  n.  50/2016 .  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con propria determinazione n. 107 del 03.06.2021, è stata conferita al geom. PARIZIA 

Bruno, la nomina di Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dell’intervento; 

• con delibera di G.C. n. 50 del 03.06.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Preliminare dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00; 

• con delibera di G.C. n. 52 del 10.06.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Definitivo dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00; 

• con delibera di G.C. n. 61 del 28.07.2021, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dell’opera per un importo complessivo stimato di euro 90.000,00; 

• con propria determinazione n. 161 del 17.08.2021, è stato conferito all’ing. NAVA 

Paolo con studio in Via Monviso n. 3, 12038 – Savigliano (CN), l’incarico di 

coordinatore della sicurezza del cantiere; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 31 del 16.08.2021, ha avviato 

la procedura di gara; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 38 del 28.09.2021, ha 

aggiudicato l’esecuzione dei lavori alla ditta A.M.T. di Piumatti Maurizio & C. S.N.C., con 

sede in Via dei Camini n. 55, 12037 – Saluzzo (CN), per un importo pari a € 67.818,52 

oltre ad € 2.303,02 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo 

complessivo pari a € 70.121,54. 

Acquisita con prot. n. 0005889 del 02.12.2021 l’istanza di autorizzazione al subappalto 

di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 trasmessa dalla ditta A.M.T. di Piumatti Maurizio 

& C. S.N.C. entro i termini previsti dal medesimo D.Lgs., unitamente ai relativi allegati, 

nella quale ha indicato quale ditta subappaltatrice la seguente ditta: 

- BORGO SEGNALETICA S.r.l. con sede in Via Tetto Mantello n. 26, 12011 - Borgo San 

Dalmazzo (CN) P.IVA 02572220040 prestazione da subappaltare REALIZZAZIONE 

SEGNALETICA ORIZZONTALE per un importo presunto di € 4.000,00 compresi oneri della 

sicurezza ed esclusa l’I.V.A.; 

Verificato che nella predetta istanza la ditta aggiudicataria ha in particolare dichiarato: 

• insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• inesistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del 

Codice Civile nei confronti della Ditta subappaltatrice; 

• per le prestazioni affidate in subappalto, applicazione degli stessi prezzi unitari 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%; 

• corresponsione all’impresa subappaltatrice dei costi della sicurezza e della 

manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

• di impegnarsi ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona 

nella quale si eseguono le prestazioni; 

• di obbligarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

• di essere edotto degli obblighi e delle responsabilità previsti in capo al soggetto 

aggiudicatario del contratto e alla ditta subappaltatrice contemplati dai commi 8, 9, 13 e 

14 dell’art. 105; 

Accertato che la quota parte subappaltata non supera il 50% dell’importo delle 

prestazioni a base d’appalto, così come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Stazione Appaltante corrisponderà 

direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite 

ricorrendo le ipotesi di cui alla lett. c); 

Considerato che ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 l’amministrazione 

deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio del subappalto, 

qualora ne ricorrano i presupposti, altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla 

richiesta si perfeziona il silenzio-assenso; 

Ritenuto di poter procedere all’autorizzazione del subappalto in questione in quanto la 

ditta proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, 

economica e morale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Parizia Bruno e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e i soggetti 

del presente provvedimento; 

Posto che l’autorizzazione al subappalto non comporta alcun costo aggiuntivo per questa 

Amministrazione; 

Visto il P.E.G., approvato con deliberazione di G.C n. 19 del 25.02.2021, esecutiva, nonché 

il Regolamento dei contratti del comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 9, del 

14.02.1992, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07.06.2012 avente ad oggetto: 

“Riferimento a deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 3.04.2007 in materia di 

organizzazione uffici e servizi. Nuovo assetto organizzativo e gestionale del personale. 

Attribuzioni compiti e funzioni alle aree funzionali. Revoca propria precedente 

deliberazione, di pari oggetto, n. 51 del 17.05.2012”; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020 del 31.12.2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

267, reso sul presente atto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27 settembre 2012; 

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il d.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare a subappaltare la realizzazione della segnaletica orizzontale per una 

spesa complessiva presunta di € 4.000,00 oltre I.V.A. alla Ditta Subappaltatrice BORGO 

SEGNALETICA S.r.l. con sede in Via Tetto Mantello n. 26, 12011 - Borgo San Dalmazzo 

(CN); 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria A.M.T. di 

Piumatti Maurizio & C. S.N.C. e al Responsabile Unico di Procedimento/Direttore 

Lavori geom. Parizia Bruno per l’adozione degli atti di propria competenza; 

3. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice civile, la 

responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta 

aggiudicataria A.M.T. di Piumatti Maurizio & C. S.N.C. che ne dovrà rispondere alla 

stazione appaltante; 

4. di dare atto altresì che l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5. di richiedere sia all’impresa aggiudicataria A.M.T. di Piumatti Maurizio & C. S.N.C. sia 

alla ditta subappaltatrice BORGO SEGNALETICA S.r.l. l’immediata osservanza degli 

obblighi di cui all’art. 105, pena l’immediata revoca dell’autorizzazione, specialmente 

delle seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice e a curare il coordinamento dei 

subappaltatori presenti in cantiere, al fine di rendere gli specifici piani di sicurezza di 

cui al decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 redatti dai singoli subappaltatori 

compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall’appaltatore (comma 15); 

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, 

prima dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il 

pagamento dei contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per 

l’assicurazione dei lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa 

Edile; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune 

attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 
Ufficio Tecnico 

 

- rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e di comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 

pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 03.12.2021 

IL FUNZIONARIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 03.12.2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Parizia Geom. Bruno 

 


